ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

АНГАРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(АНГАРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30»января 2024г.

г. Ангарск

Протокол №40

Об итогах правозащитной работы

Ангарской городской организации

Общероссийского Профсоюза

образования за 2023 год и задачах по

совершенствованию правозащитной

работы в 2024 году.

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста по правовой работе

Ангарской городской организации Общероссийского Профсоюза образования

Томских Е.В. по данному вопросу, Президиум Ангарской городской организации

Общероссийского Профсоюза образования ОТМЕЧАЕТ:

Защита прав, свобод и законных интересов работников сферы образования,

является одним из главнейших направлений деятельности Общероссийского

Профсоюза образования.

Осуществление правозащитной деятельности является необходимым

условием консолидации работников вокруг Общероссийского Профсоюза

образования.

Представленная главным специалистом по правовым вопросам Профсоюза

Е.В. Томских итоговая информация о правозащитной работе Профсоюза в 2023

году свидетельствует о её безусловной пользе для членов Общероссийского

Профсоюза образования.

На основании вышеизложенного  Президиум Профсоюза постановляет:

1. Утвердить итоговую информацию о правозащитной деятельности

Профсоюза в 2023 году (Приложение № 1).

           2. Ангарской городской организации Общероссийского Профсоюза

образования:

2.1. Продолжить работу по защите прав, свобод и законных интересов

членов Общероссийского Профсоюза образования.

2.2. Продолжить тесное взаимодействие с органами местного

самоуправления по вопросам соблюдения трудового законодательства и иных

нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, локальных

нормативных актов, выполнения условий соглашений, коллективных договоров и

трудовых договоров.

2.3. Разместить настоящее постановление на интернет-сайте

https://angproff.ru/.

2.4.  Подготовить короткую информацию о правозащитной деятельности

Профсоюза для размещения ее в профсоюзных уголках образовательных

организаций.

3. Первичным профсоюзным организациям:

3.1. Довести итоговую информацию о правозащитной работе Ангарской

городской организации Общероссийского Профсоюза образования в 2023 году до

членов Общероссийского Профсоюза образования.

3.2. Сообщать в вышестоящую организацию о случаях нарушения

работодателями трудового законодательства и иных нормативных правовых актов,

содержащих нормы трудового права, соглашений, коллективных договоров,

локальных нормативных актов и трудовых договоров.

3.3. Подготовить информацию для членов Ангарской городской

организации Общероссийского Профсоюза образования об осуществлении

консультирования и оказания юридической помощи на безвозмездной основе.

Председатель                                                                 О.С. Селюгина

https://angproff.ru/

Приложение № 1 к постановлению

Президиума Профсоюза

от 30 января 2024 года Протокол № 40

ИТОГОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

о правозащитной деятельности Ангарской городской организации

Общероссийского Профсоюза образования в 2023 году

В состав аппарата Ангарской городской организации Общероссийского

Профсоюза образования (далее – Профсоюз) входит один юрист, который занимает

должность главного специалиста по правовым вопросам.

Численность внештатных правовых инспекторов труда составляет 12

человек.

Правозащитная деятельность осуществлялась как вышеуказанными лицами,

так и другими работниками аппарата Профсоюза.

           1.В 2023 году на основании Постановления Исполнительного комитета

Профессионального союза работников народного образования и науки РФ от 8

июня 2023 г. № 17-8 "О теме, сроках и порядке проведения общепрофсоюзной

тематической проверки по соблюдению трудового законодательства в

образовательных организациях в 2023 году" было проведено 3 проверки в

общеобразовательных организациях, функции и полномочия учредителя которых

выполняет Управление образования администрации Ангарского городского округа.

В ходе проведённых проверок было выявлено 10 нарушений трудового

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы

трудового права, законодательства о профессиональных союзах, условий

коллективных договоров и соглашений.

Нарушения выражались в том, что работодателине уведомляли

педагогических работников – членов Общероссийского Профсоюза образования об

установлении педагогической нагрузки 2023/2024 учебный год в порядке,

предусмотренном территориальным соглашением и коллективными договорами.

В связи с выявленными нарушениями работодателям было внесено 2

представления, которые были исполнены.

Все выявленные нарушения были работодателями устранены.

           2.В 2023 году Профсоюз проводил экспертизы проектов коллективных

договоров следующих образовательных организаций:

1) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя общеобразовательная школа № 5";

2) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя общеобразовательная школа № 6";

3) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 34.

Этим же образовательным организациям была оказана правовая помощь по

вопросам разработки проектов коллективных договоров, заключаемых на новый

срок.

              3. В 2023 году на личном приёме председателя и работников аппарата,

включая устные обращения, было принято 1339 членов Общероссийского

Профсоюза образования, что отражено в таблице 1.

Таблица 1

Вид обращения Количество обращений

Пенсии 13

Гражданское право 11

Семейное право 5

Исполнительное производство 3

Гражданское судопроизводство 10

Трудовое право 1294

Персональные данные 1

Несостоятельность (банкротство) 1

Социальные гарантии и льготы 1

Также в 2023 году в Профсоюз поступило 9 письменных обращений от

членов Общероссийского Профсоюза образования.

В рамках поступающих обращений оказывалась юридическая помощь

различного характера, что отражено в таблице 2.

Таблица 2

№ Услуга Количество Стоимость в рублях
1

1 Устные консультации 1322 1 000

2 Письменные консультации 2 2 000

3 Изучение документов 4 2 000

4 Выдача судебных приказов 3 3 000

5 Подготовка исковых

заявлений

7 10 000

6 Представительство в

гражданских делах

4 50 000

7 Иные заявления 27 3 000

Строка 5  "Подготовка исковых заявлений" включает в себя все подготовленные исковые заявления за

исключение исковых заявлений, дела по которым рассматривались с участием представителя Профсоюза.

1
поскольку официальной статистической информации о стоимости юридических услуг не имеется, то для

определения примерной стоимости соответствующих услуг использовались "Рекомендации по вопросам

определения размера вознаграждения при заключении соглашений на оказание юридической помощи адвокатами,

состоящими в Адвокатской палате Иркутской области" (утверждены решением Совета Адвокатской палаты

Иркутской области 21 февраля 2017 г.)

Строка 6 "Представительство в гражданских делах" включает в себя участие в рассмотрении

гражданского дела, подготовку искового заявления, консультации, сбор доказательств и совершении иных действий

связанных как с подготовкой к обращению в суд, так и с рассмотрением дела по существу.

Исковые заявления и заявления о выдаче судебных приказов

подготавливались по различным вопросам, что отражено в графике 1.

График 1

4. В 2023 году Ангарским городским судом Иркутской области и мировыми

судьями судебных участков города Ангарска и Ангарского района было

рассмотрено 9 гражданских дел (график 2).

График 2

Пенсии Расторжение

брака

Взыскание

ущерба

Взыскание

алиментов

(судебные

приказы)

Выселение из

жилого

помещения

(соцнайм)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Иски и заявления

С участием представителя Профсоюза было рассмотрено 4 гражданских дела:

1) Два дела о возложении обязанности зачесть периоды работы в стаж

работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости и о

назначении пенсии с даты обращения;

2) одно дело о взыскании излишне выплаченной пенсии;

3) одно дело о взыскании ущерба.

Примеры по рассмотренным делам

Ангарский городской суд Иркутской области, гражданское дело № 2-

951/2023.

Член Общероссийского Профсоюза образования обратился в Профсоюз с

просьбой оказать его семье помощь в признании права собственности на жилое

помещение, в отношении которого её супруг не вступил вовремя в наследство.

 В ходе общения и изучения документов было установлено, что в

свидетельстве о рождении её супруга были допущены ошибки, которые и при

соблюдении Гражданского кодекса Российской Федерации, не позволили бы ему

наследовать имущество без обращения в суд.

Обратившейся были даны исчерпывающие консультации, а также

подготовлены соответствующие заявления в иностранные государства, для целей

получения ряда документов.

В последующем обратившейся была дана консультация относительно

легализации полученных документов и оказана дальнейшая помощь в сборе

необходимых  доказательств.

В исковом заявлении были выражены требования об установлении факта

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

Удовлетворено

Удовлетворено частично

Отказано

родственных отношений, об установлении факта принятия наследства и о

признании права собственности на жилое помещение.

Суд, с учётом установленных обстоятельств удовлетворил заявленные

требования.

Решение вступило в законную силу.

Ангарский городской суд Иркутской области, гражданское дело № 2-

6058/2023.

Ключевой проблемой данного дела являлось отсутствие достаточных

сведений о дате начала и окончания отпуска по беременности и родам, так как

именно от его продолжительности зависела возможность назначения пенсии с даты

обращения за ней.

Приказы о предоставлении такого отпуска отсутствовали, а большая часть

медицинской документации была уничтожена в связи с истечением срока хранения.

Личные карточки работника формы Т-2, карточки-справки и подобные документы

либо отсутствовали, либо не содержали необходимых сведений.

В книге платёжно-расчётных ведомостей за 1993 год содержалась

информация о получении пособия по временной нетрудоспособности, но без

указания точных дат начала и окончания такого периода.

Однако книга платёжно-расчётных ведомостей за 1993 год содержала

сведения о месяцах и годах получения пособия по временной нетрудоспособности,

а также содержала информацию о продолжительности данного периода по месяцам

в рабочих днях, что позволило установить точные даты начала и окончания отпуска

по беременности и родам.

Поскольку наша сторона не могла подтвердить того обстоятельства, что в

соответствующий период имел место отпуск по беременности и родам, то в

просительной части искового заявления спорный период был указан как "период

получения пособия по государственному социальному страхованию в период

временной нетрудоспособности"; такой подход был продиктован тем, что пособие

по беременности и родам, а также пособие по временной нетрудоспособности

одновременно являются пособием по государственному социальному страхованию

в период временной нетрудоспособности.

В рамках данного гражданского дела заявленные требования были

удовлетворены, а пенсия должна быть назначена с 02.06.2022 года.

Решение не вступило в законную силу.

Дело рассматривалось с участием представителя Профсоюза.

Ангарский городской суд Иркутской области, гражданское дело № 2-

5834/2023.

Подготовка к данному спору заняла продолжительное время (2022 год и часть

2023 года), так как мы со своей стороны предпринимали все предусмотренные

законом меры к внесению изменений (дополнений) в индивидуальный лицевой

счёт застрахованного лица (далее – ИЛС).

После проведения в досудебном порядке корректировки ИЛС было подано

исковое заявление.

Требования истицы были удовлетворены.

Право на досрочную страховую пенсию может быть реализовано в 2026 году.

Решение вступило в законную силу.

Ангарский городской суд Иркутской области, гражданское дело № 2-

5996/2023.

В рамках подготовки к данному спору предпринимались все

предусмотренные законом меры к внесению изменений (дополнений) в ИЛС, так

как отдельные периоды работы, имевшие место после регистрации гражданина в

системе обязательного пенсионного страхования не были учтены наего ИЛС.

В 2023 году член Общероссийского Профсоюза образования дважды подавал

заявления о назначении пенсии, но по первому из них было принято решение об

отказе в досрочном назначении страховой пенсии по старости, так как страхователь

не представил документы по запросу страховщика.

По повторному заявлению пенсия была назначена с июня 2023 года, но

решением суда на Фонд пенсионного и социального страхования Российской

Федерации по Иркутской области была возложена обязанность назначить пенсию с

апреля 2023 года и произвести её перерасчёт.

Решение не вступило в законную силу.

Дело рассматривалось с участием представителя Профсоюза.

Судебный участок № 27 города Ангарска и Ангарского района, гражданское

дело № 2-2078/2023.

Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по

Иркутской области обратился в суд с иском к члену Общероссийского Профсоюза

образования о взыскании излишне выплаченной пенсии за период с 2014 года (год

назначения пенсии) по 2020 год (год обнаружения ошибки).

Истец мотивировал свои требования тем, что по вине ответчицы произошло

неправильное определение соотношения её заработной платы к среднемесячному

заработку по стране за 2000-2001 год.

В ходе рассмотрения дела истец не смог доказать то, что допущенное им

неверное применение пенсионного законодательства можно квалифицировать как

счётную ошибку или недобросовестность со стороны ответчицы.

Стороной ответчицы были приведены убедительные доводы в подтверждение

тех обстоятельств, что истец не допустил счётную ошибку, ответчица вела себя

добросовестно и своими правами не злоупотребляла, а неверное применение

истцом пенсионного законодательства не может служить основанием для

взыскания излишне выплаченной пенсии.

В удовлетворении требований отказано.

Решение вступило в законную силу.

Дело рассматривалось с участием представителя Профсоюза.

Судебные участки № 30 и № 37 города Ангарска и Ангарского района,

гражданские дела № 2-3296/2023 и № 2-3062/2023.

Требования удовлетворены, судебные приказы выданы и не обжалованы.

Ангарский городской суд Иркутской области, гражданское дело № 2-

4816/2023.

Член Общероссийского Профсоюза образования обратился в Профсоюз с

вопросом о взыскании ущерба в связи с затоплением квартиры.

При составлении первого искового заявления были указаны обстоятельства,

которые не могли быть подтверждены соответствующими доказательствами в

связи, с чем было принято решение их не исправлять и дождаться возвращения

искового заявления.

В дальнейшем было подано новое исковое заявление, которое было принято

судом к производству.

Поскольку для разрешения вопроса о проведении судебной экспертизы

(выбор эксперта и экспертного учреждения и прочее) требовалось время, то суд

предложил в этот же период времени разыскать ответчика (не выходил на связь,

письма не получал) для целей заключения мирового соглашения.

Нашей стороной была предпринята попытка к установлению связи с

ответчиком, что сделать удалось.

Сторона истца при содействии представителя Профсоюза вступила в

переговоры с ответчиком.

По результатам переговоров главным специалистом по правовым вопросам

Профсоюза было составлено мировое соглашение, которое стороны подписали.

Суд мировое соглашение утвердил и в связи с этим производство по делу

прекратил.

Определение суда о прекращении производства по делу в суд кассационной

инстанции не обжаловалось.

Дело рассматривалось с участием представителя Профсоюза.

Ангарский городской суд Иркутской области, гражданское дело № 2-

7042/2023.

Член Общероссийского Профсоюза образования обратился в Профсоюз с

вопросом о выселении бывшего члена семьи из жилого помещения, занимаемого

по договору социального найма.

Указанное действие необходимо было совершить для целей дальнейшей

приватизации жилого помещения.

Бывший член семьи выбыл из жилого помещения около 1981 года и каких-

либо попыток к вселению в жилое помещение не предпринимал.

В рамках данного обращения были даны консультации, оказана помощь в

сборе доказательств и подготовке искового заявления.

Суд заявленные требования удовлетворил и вынес заочное решение.

Решение суда не вступило в законную силу, но предположительно

оспариваться не будет, так как текущее место жительства ответчика неизвестно, а

исковое заявление было подано по последнему известному месту жительства

ответчика.

Два исковых заявления о расторжении брака в суд не подавались.

Одно заявление о вынесении судебного приказа в суд не подавалось,

поскольку член Общероссийского Профсоюза образования смог договориться с

бывшим супругом о выплате алиментов во внесудебном порядке.

На 31.12.2023 года в производстве Ангарского городского суда Иркутской

области находилось ещё 2 гражданских дела, которые будут рассмотрены в 2024

году: № 2-7356/2023 и № 2-8384/2023.

5. В 2023 году экономическая эффективность деятельности Профсоюза

составила 4 110 671,85
2
:

1) устные консультации – 1 322 000 рублей;

2) письменные консультации – 4 000 рублей;

3) изучение документов - 8 000 рублей;

4) заявления о выдаче судебных приказов – 9 000 рублей;

5) подготовка исковых заявлений – 70 000 рублей;

6) рассмотрение гражданских дел с участием представителя – 153 000

рублей;*

*поскольку в гражданском деле № 2-2078/2023, рассмотренном мировым судьёй

Судебного участка № 27 города Ангарска и Ангарского района осуществлялось исключительно

представительство без совершения иных действий, а продолжительность судебного заседания

не превысила 1 часа, то услуга была оценена в 3 000 рублей, как при почасовой оплате

7) иные заявления – 81 000 рублей;

8) получение и (или) сохранение денежных средств и иного имущества – 2

463 671,85 рублей.

В результате рассмотрения гражданских дел членам Общероссийского

Профсоюза образования удалось получить, а также сохранить за собой денежные

средства и иное имущество на сумму 2 463 671,85 рублей:

1) гражданское дело № 2-951/2023 – 903 386,63 рублей (кадастровая

стоимость жилого помещения);

2) гражданское дело № 2-2078/2023 – 37 364,97 рублей (невзысканная

сумма излишне выплаченной пенсии);

3) гражданское дело № 2-4816/2023 – 55 000 рублей (сумма подлежащего

возмещению ущерба на основании заключённого мирового соглашения);

4) гражданское дело № 2-7042/2023 – 1 467 920,25 рублей (кадастровая

стоимость жилого помещения).